
№ 30 (42) Четверг 05 августа 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

08 августа День Строителя.
Поздравляем замечательных людей, которые имеют непосредственное отношение к 

строительству. Желаем, чтобы были реализованы все ваши планы, проекты, чертежи 
и задумки. Чтобы в каждый ваш фундамент был заложен непременный успех. 
Чтобы все то, что вы построите было законченным, востребованным, надежным 
и приносящим радость людям и удовлетворение вам лично. С днем строителя!

 

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район
Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 05 августа 2021Вестник Куйтунского района

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
3 года,  образованный из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:150209:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 44120 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, Уховское 

муниципальное образование, на удалении 600 м в юго-восточном направлении от п. Уховский.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Сегодня в мире отмечают день 
рождение почтового ящика 

2 августа во всем мире отмечается день рождения 
почтового ящика. Именно в этот день в 1858 году на 
улице Лондона было установлено первое устройство 
для сбора писем. Первые почтовые ящики на домах 
Иркутска появились на 30 лет позже, в 1889 году. Тогда 
жители губернского города опускали в них не только 
письма и почтовые карточки, но и мелкие бандероли. 

Изначально почтовые ящики сколачивали из досок, а 
снаружи обшивали железом. Затем ящики изготавливали 
из чугуна. В начале XIX века железные почтовые ящики, 
стали прочно прикреплять к стенам домов. В 1910 
году конструктор П.Н. Шабаров разработал ящик с 
донной дверцей, которая открывалась механически. 

Сейчас ящики изготавливают целиком из 
металла, снабжают специальными устройствами 
для удобной выемки писем и для защиты от 
несанкционированного доступа. Новая конструкция 
позволяет вынимать корреспонденцию двумя 
способами — вручную и механически. Вручную 
письма достаются через запирающуюся дверцу. 
Механически – снизу, с помощью специальной рамки.

В Иркутской области установлены 1378 
почтовых ящиков для приема простой письменной 
корреспонденции. Из них 768 размещены на улице 
и 610 – внутри почтовых отделений. В столице 
региона установлено 109 почтовых ящиков, из

них 67 находятся в отделениях почтовой связи 
и 42 – на улице. Корреспонденцию регулярно 
вынимают почтовые работники. Далее письма и 
открытки направляются на участки сортировки. 

Информационная справка: УФПС Иркутской 
области включает 16 почтамтов, 733 стационарных 
отделения и 13 передвижных. Компания объединяет 
более 5000 сотрудников, в том числе около 2000 
почтальонов. Доставку почты осуществляют 
около трехсот автомобилей, общая протяженность 
почтовых маршрутов филиала составляет 56390 км.



05 августа 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района
Извещение

о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года,  образованный из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:100301:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 331902 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, Уянское 

муниципальное образование, на удалении 4,8 км на запад от с. Уян.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, 
ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 
00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский 
район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени 
в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская 
область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 
8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года,  образованный из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:141154:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 24996 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, 

Ленинское муниципальное образование, на удалении 1,2 км на северо-восток от п. Ленинский.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, 
ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 
00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский 
район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени 
в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская 
область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 
8(93536)5-19-73.



стр.4 05 августа 2021Вестник Куйтунского района

Визит губернатора в Куйтунский районВизит губернатора в Куйтунский район
31 июля в рамках рабочей поездки Куйтунский район 

посетил губернатор Иркутской области И.И. Кобзев:

«Работал в Куйтунском районе. Он вошел 
в федеральную программу по комплексному 
развитию сельских территорий.Благодаря 

этому удалось получить финансирование от 
Минсельхоза страны.

Посмотрел, куда именно направим 
средства. Это 12 соцобьектов. Сельские 

клубы, школы, детский сад.

Например, в Ленинской школе поселка 
Игнино, где обучаются 75 детей, это будет 

первый капитальный ремонт за 30 лет. 
Здесь заменят кровлю, полы, электрику и 

окна. И сделать надо все за четыре месяца.

Предстоит ремонт Кундуйской школы 
и детско-юношеской спортивной школы в 
Куйтуне. Сроки все такие же - сжатые, а 

работы предстоит много. Кроме этого, до конца года будет закуплен 
мобильный медицинский комплекс для 

Куйтунской районной больницы. Качественную 
медпомощь жители региона должны получать 

везде, независимо от удаленности от 
областного центра.

Поручил организовать на объектах 
муниципальные штабы, они будут 

контролировать ход работ. Каждую неделю 
жду от администрации района отчеты.

Мэру Куйтунского района Алексею Мари 
предложил принять участие в пилотном 

проекте программы по капитальному ремонту 
школ. Здесь нужно привести в порядок 43 

школы. По 17 проекты уже готовы. Со своей 
стороны активно включусь в эту работу»,-
отметил губернатор Иркутской области 

И.И. Кобзев.



05 августа 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

«Пятидесятый ребенок»«Пятидесятый ребенок»
В семье Волковых, проживающих на территории 

Андрюшинского поселения, родилась девочка-София. 
В соответствии с социальным проектом «Пятидесятый 
ребенок», утвержденным мэром МО Куйтунский район 
А.П. Мари в 2020 году, София, в столь юном возрасте, 
стала обладателем памятного подарка-телевизора.

4 августа 2021 года мэр МО Куйтунский район, 
секретарь Куйтунского местного отделения партии 
Единая Россия А.П. Мари вручил телевизор семье 
новорождённого ребёнка. Волкова София стала 
150-ым  ребёнком, зарегистрированным в отделе по 
Куйтунскому району службы записи актов гражданского 
состояния Иркутской области за текущий 2021 год. 

Более 3 миллиардов рублей на школьников региона 
выплатило Отделение ПФР по Иркутской области

Пенсионный фонд России начал перечислять первые выплаты в размере
10 000 рублей семьям, имеющим детей школьного возраста. В нашем регионе ее 
получили более 300 тыс. детей, общая сумма средств составила свыше 3 млрд. 
рублей. По подсчетам Отделения ПФР по Иркутской области, это 80% от общего 
количества детей в регионе, имеющих право на единовременную выплату.  

Напомним, прием заявлений стартовал 15 июля, обратиться за выплатой можно в срок до 1 
ноября 2021 года. Заявление можно подать дистанционно через портал Госуслуг либо в любой 
клиентской службе ПФР. Никаких дополнительных документов представлять не нужно – 
Пенсионный фонд самостоятельно запросит необходимые сведения в других ведомствах. 

Единовременная выплата на школьников предоставляется российским семьям с детьми в возрасте от 6 до 18 лет (6 
лет должно исполниться не позднее 1 сентября 2021 года, а 18 лет – не раньше 3 июля 2021 года). Помимо родителей, 
средства могут получить усыновители, опекуны и попечители детей. Выплата также полагается инвалидам и 
людям с ограничениями по здоровью, если им от 18 до 23 лет и они продолжают получать общее образование. 

Начальник отдела ЗАГС по Куйтунскому району 
В.Н. Воронова вручила свидетельство о рождении и 
символический подарок для новорождённой. Дочь 
Марии Волковой родилась в Иркутском областном 
перинатальном центре. У малышки уже есть старшая 
сестра Дарья, которой исполнилось шесть лет.

В ходе беседы с мэром Мария Волкова обратилась 
за помощью в постройке бани, так как денежные 
средства материнского капитала были потрачены ею на 
приобретение жилища. Мэр, в свою очередь, пообещал 
оказать содействие в решении данного вопроса.

Мы желаем тебе, маленькая София, крепкого 
здоровья, удачи и успехов на жизненном пути!



стр.6 05 августа 2021Вестник Куйтунского района

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «08» июня 2021 г.                               р.п. Куйтун                          №   823-п
Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства 
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства 
в связи с продлением срока действия такого разрешения) расположенного в границах 
сельских поселений на территории муниципального образования Куйтунский район»

  В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 20.05.2020 года № 408-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципального 
образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение 
на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 
разрешения) расположенного в границах сельских поселений на территории муниципального 
образования Куйтунский район.», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 09 января 2017 года № 6-п «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами)».

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную 
справку в оригинал постановления от 09 января 2017 года № 6-п о дате признания утратившим силу.

4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом 
и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- внести информационную справку на сайте муниципального образования 
Куйтунский район о признании постановления утратившим силу;

 -  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела архитектуры, 

строительства администрации муниципального образования Куйтунский район О.В. Путову.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                                А.П. Мари

**** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



05 августа 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 « 08» июня 2021 г.                 р.п. Куйтун                          №   824-п

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
сельских поселений на территории муниципального образования Куйтунский район»

 
В соответствии со статьей 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 20.05.2020 года № 408-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципального 
образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного 
в границах сельских поселений на территории муниципального образования 
Куйтунский район», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 09 января 2017 года № 1-п «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 
участка, расположенного на территории муниципального образования Куйтунский район».

3. Архивному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Хужеевой Е.В.) внести информационную справку 
в оригинал постановления от 09 января 2017 года № 1-п о дате признания утратившим силу.

4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом 
и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон. рф;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»
- внести информационную справку на сайте муниципального образования 

Куйтунский район о признании постановления утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела архитектуры, 

строительства администрации муниципального образования Куйтунский район  Путову О.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                                 А.П. Мари

**** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



стр.8 05 августа 2021Вестник Куйтунского района

Лето, лето – прекрасная пора!
Любит лето наша детвора!

Каким может быть лето в детском саду? Конечно 
же, ярким, красочным, веселым, оздоровительным, 
познавательным и богатым на разные интересные 
события! Вы даже представить себе не можете, 
сколько всего за это короткое  лето мы успели 
сделать: пели, танцевали, играли, наблюдали, 
интересовались, читали, узнавали, ухаживали, 
наслаждались, мечтали, фантазировали, творили, 
путешествовали! В общем, старались максимально 
компенсировать невозможность заграничного отдыха. 

Первый день лета, День Защиты детей, был самым 
насыщенным! К ребятам приходили с поздравлениями 
Лунтик и Ириска, подарили воздушные шары, а ребята 
сказочным героям вручили свои шедевры о лете.              

Продолжением праздника был поход в библиотеку, 
где ребят повеселили «Ох» и «Ах» своими веселыми 
конкурсами. Работники районной библиотеки 
подарили детям  на память раскраски и сладости.

Лето – это каникулы, а каникулы – это отдых. Поэтому 
мы не загружали  ребят сложными многочасовыми 
занятиями, а проводили мероприятия весёлые и 
занимательные. Стремление дошколят к исследованию и 
познанию мира удовлетворялось в детском саду в полном 
объеме. Мы заглядывали в те уголки окружающего нас 
мира, в которые не успели заглянуть в течение учебного 
года.  В начале июня воспитатели организовали экскурсию 
в краеведческий музей совместно с родителями. 
Дети получили от экскурсии огромное количество 
познавательных фактов.  Сотрудники краеведческого 
музея рассказали ребятам много нового и интересного 
из истории Куйтунского района, а также показали 
мастер – класс по изготовлению куклы – оберега. Можно 
отметить, что посещение музея произвело  незабываемое 
впечатление не только на детей,  но и их родителей. 

Лето можно и нужно проводить с пользой! Наши 
летние программы познавательные, веселые, активные 
и очень разные.  Следующее мероприятие  проходило 
в школе искусств. Ребята узнали, что рядом с детским 
садом находится это здание.  Многие воспитанники 
посещают художественное и музыкальное отделение 
в этой школе. Дети  прикоснулись к творчеству своих 
ровесников и старших ребят, рассматривая этюды и 
композиции. Узнали звучание разных инструментов и 
имели такую возможность поиграть на них. Работники 
школы организовали на свежем воздухе для ребят 
увлекательный мастер-класс по изготовлению животных 
из пластилина. Экскурсия прошла весело и познавательно!                    

Лето — удивительная и благодатная пора, когда детям 
можно вдоволь гулять, бегать, прыгать и загорать. 
Поэтому в летний  период они много времени проводят на 
свежем воздухе. Педагогам очень важно так организовать 
жизнь дошкольников, чтобы каждый день приносил им 
что-то новое, был интересным содержательным, чтобы 
воспоминания о летнем времени, играх, прогулках, 
праздниках и развлечениях, интересных эпизодах из их 
жизни еще долго радовали детей. Работа детского сада 

летом немного отличается от другого времени. Основные 
занятия летом в детском саду: коллективные игры на 
свежем воздухе; активные и регулярные физические 
нагрузки; спортивные соревнования; ознакомление детей 
с окружающей их природой; чтение детской литературы. 

Огромную роль в том, насколько интересно дети будут 
проводить лето в детском саду, играет желание и умение 
воспитателя сделать каждый день для ребенка ярким. Так 
в нашем детском саду инструктор по физической культуре 
с воспитателями организовали для детей квест- игру «В 
поисках сокровищ». Ребята с огромным удовольствием 
выполняли задания на станциях и получали часть 
карты, чтобы понять, где находится сундук с кладом. 

Сколько было радостных эмоций, когда кладоискатели 
нашли сокровища! Лето – это пора, когда мы набираемся 
сил, витаминов и здоровья. Прогулки на свежем 
воздухе в течение дня, подвижные игры, здоровое 
питание, дружба со спортом, а также походы. В 
этом секрет здорового, ловкого и сильного ребенка. 

В поход ребята собирались заранее, вместе с 
родителями решали, что нужно для путешествия. И вот 
этот день настал! Дошколята взяли с собой рюкзаки и 
отправились в поход. Преодолевая препятствия через 
болото и старый мост, наши туристы прибыли на 
место, где разбили палатку, собрали хворост, разожгли 
воображаемый костер и сварили необыкновенный 
суп из овощей, а затем дружно пообедали в палатке.          

В летний оздоровительный период в детском 
саду «Капелька» были  охвачены все участники 
образовательного процесса, что  предоставляет широкие 
возможности для укрепления физического, психического 
и социального здоровья воспитанников, развития у 
них познавательных, коммуникативных, творческих 
способностей, а так же повышения информационной 
компетентности родителей в области организации 
летнего отдыха детей. Дети получили заряд бодрости  и 
здоровья на весь год. В летний период в детском саду были 
созданы благоприятные условия для воспитанников, 
чтобы они могли окрепнуть, закалиться, научиться 
понимать и любить удивительный мир растений и 
животных, развивать познавательные способности.                                                                                      
Коллектив  МКДОУ детский сад  «Капелька»

Какого цвета лето?Какого цвета лето?



05 августа 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

2 июля межведомственной комиссией начат прием 
образовательных организаций  и учреждений 
дополнительного образования детей в сфере  
культуры  и искусства, с целью  проведет оценки их 
готовности к началу нового 2021/2022 учебного года.

Сотрудники органов надзора и служб, 
входящих в состав комиссии,  проверят 
готовность всех кабинетов и помещений в 
каждом учреждении, рабочее состояние систем 
видеонаблюдения, пожарной сигнализации, 
кнопок тревожной сигнализации, изучат наличие 
необходимой документации по вопросам 
обеспечения комплексной безопасности всех 
участников образовательных отношений.

Особое внимание  обращено на соблюдение 
санитарных норм и правил, выполнение требований 
пожарной безопасности, создание условий 
антитеррористической защищенности. Комиссия 
оценивает  состояние территорий, пищеблоков, 
спортзалов образовательных организаций. 

По итогам работы членами комиссии 
будут подписаны акты проверки готовности 
организации к новому 2021/ 2022 учебному

- основной источник формирования 
официальной статистической информации, 
касающейся численности и структуры 
населения, его распределения по территории 
Российской Федерации в сочетании с 
социально-экономическими характеристиками, 
национальным и языковым составом населения, 
его образовательным уровнем. Перепись 
проводится с целью определения перспектив 
социально-экономического развития страны.

Ответственным за подготовку и проведение 
Всероссийской переписи населения, обработку 

полученных сведений, подведение итогов и ее 
методологическое обеспечение определен Росстат.

Перепись населения пройдет в октябре 2021 
года. При этом максимально будут совмещены 
по времени все способы сбора данных о 
населении, в том числе и интернет-перепись.

Первыми при проведении переписи станут 
отдельные населенные пункты Братского, 
Жигаловского, Катангского, Качугского, 
Куйтунского, Нижнеилимского, Усть-Кутского, 
Усть-Удинского районов.  Переписчики будут 
передвигаться в основном по зимними дорогам 
и на транспорте повышенной проходимости. 
Завершат перепись населения в Мамско-
Чуйском, Иркутском, Казачинско-Ленском, 
Слюдянском районах, где будет использоваться 
преимущественно водный транспорт.

Иркутскстат для работы контролерами и 
переписчиками привлечет более 5,8 тысячи 
человек в основной период переписи и 102 
человека для работы в труднодоступных 
населенных пунктах. Для участия в Всероссийской 
переписи населения граждане могут направлять 
заявки с указанием ФИО, населенного пункта, 
где желают работать, и контактный номер 
телефона на электронный адрес: prp@stat.irtel.ru.

году, при наличии замечаний или 
нарушений комиссия даст руководителю 
учреждения конкретные рекомендации, 
время для их устранения и вновь проверит 
исполнение в установленные сроки.

Учебный процесс планируется начать с 1 
сентября в традиционной форме с учетом 
санитарно-эпидемиологической обстановки.

Начата приемка образовательных учрежденийНачата приемка образовательных учреждений

Всероссийская перепись населенияВсероссийская перепись населения



стр.10 05 августа 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «08» июня 2021 г.                 р.п. Куйтун                          №   825-п
Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства, или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной 
деятельности на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район»

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 20.05.2020 года № 408-
п «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления 

о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства, 
или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности на 
территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район», согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

-   опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела архитектуры, 

строительства администрации муниципального образования Куйтунский район Путову О.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                                А.П. Мари

**** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «08» июня 2021 г.                               р.п. Куйтун                          №   826-п

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 
расположенного в границах сельских поселений на территории муниципального образования Куйтунский район»

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 20.05.2020 года № 408-
п «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства, расположенного в границах сельских поселений на территории 
муниципального образования Куйтунский район», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.



05 августа 2021 стр.11Вестник Куйтунского района
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район 

от 09 января 2017 года № 3-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, 
объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский 
район».

3. Архивному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Хужеева Е.В.) внести информационную справку в оригинал 
постановления от 09 января 2017 года № 3-п о дате признания утратившим силу.

4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон. рф;

-   опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»
-  внести информационную справку на сайте муниципального образования Куйтунский район о признании 

постановления утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела архитектуры, 

строительства администрации муниципального образования Куйтунский район Путову О.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                       А.П. Мари
**** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

С августа более 173 тыс. работающих пенсионеров начнут получать 
пенсию в повышенном размере

Работавшие в 2020 году пенсионеры с августа начнут получать страховую пенсию в 
повышенном размере. Корректировка размеров страховой пенсии работающим пенсионерам 
производится ежегодно в беззаявительном режиме, право на нее имеют те получатели страховых 
пенсий, за которых их работодатели в прошедшем году уплачивали страховые взносы. В 
Иркутской области корректировка будет произведена более 173 тыс. получателей пенсий. 

В отличие от индексации страховых пенсий, когда их размеры увеличиваются на 
определенный процент, корректировка носит индивидуальный характер: ее размер 
зависит от уровня заработной платы пенсионера в 2020 году, то есть от суммы уплаченных 
за него работодателем страховых взносов и начисленных пенсионных коэффициентов.

ВНИМАНИЮ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ!

ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Куйтунскому району» 
информирует:

   С 01.06.2021 года начался прием документов на ежегодную денежную выплату 
многодетным семьям для подготовки детей к школе согласно Постановления 
Правительства Иркутской области №555-пп от 08.09.2016 г.

Прием заявлений производится 
с 01.06.2021 года по 31.08.2021 года.

    Для получения единовременной выплаты один из родителей подает  в учреждение заявление и следующие 
документы:

1. Паспорт заявителя и всех членов семьи;
2. Свидетельства о рождении несовершеннолетних детей;
3. Доходы за 12 месяцев предшествующих 6 месяцам обращения;
4. Справки о подсобном хозяйстве;
5. Справки со школы с периодом обучения 2021-2022 гг. и указанием класса;
6. Справка о составе семьи.
Более подробную информацию можно получить в областном государственном казенном учреждении 

«Управление социальной защиты населения» по Куйтунскому району» по адресу:
р.п. Куйтун, ул. Лизы Чайкиной, 3 (каб. № 4).
Телефон 8-(395-36)-5-20-99



стр.12 05 августа 2021Вестник Куйтунского района

Значимым событием для региона стал визит 
Председателя Правительства РФ Михаила Мишустина. 
Премьер провел двустороннюю встречу с губернатором 
Игорем Кобзевым, совместно они посетили площадку, 
на которой возводится новая медицинская клиника в 
Иркутске и авиационный завод. Также Михаил Мишустин 
одобрил программу создания суворовского училища.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧАСТИЕ ПОМОГЛО В 
РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ

На двусторонней встрече глава Иркутской области 
поблагодарил федеральную власть за деятельное участие 
в решении насущных проблем региона. В первую очередь 
— за помощь в ликвидации опасных отходов БЦБК и 
«Усольехимпрома» и последствий паводка 2019 года.

«В пострадавших территориях мы ввели в 
эксплуатацию 85% запланированных программой 

жилых помещений. Остается чуть более 140 
домов, все доделаем до конца года. По объектам 

социальной, коммунальной инфраструктуры 
к концу года выполнение работ составит 75%. 

В этом году мы также введем в эксплуатацию 
пять дамб, до 1 июня 2022 года — оставшиеся 

шесть. Даже недостроенные дамбы в этом году 
спасли населенные пункты от большой воды», — 

рассказал Игорь Кобзев.
Также он сообщил, что основные 

экономические трудности прошлого года 
преодолены, ситуация стабилизируется:

«Если говорить о базовых экономических 
индикаторах, то в целом, для региона 2021 

год начался позитивно. По объемам валового 
регионального продукта Иркутская область на 2 
мес те среди субъектов СФО и на 14 — по России». 
По показателям экономического роста и 

восстановления объемов инвестиций в основной 
капитал наш регион занимает 9 место в стране.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ МИЛЛИАРД 
Губернатор Игорь Кобзев подчеркнул значимость 

для региона дополнительных средств из федерального 
бюджета в размере 1 млрд рублей. Иркутская область 
получила их в рамках федерального транша регионам 
на укрепление стабильности бюджетных систем.

Главой региона было принято решение — направить 
500 млн рублей на обеспечение сбалансированности 
местных бюджетов, а вторую часть суммы — на 
субвенции, предназначенные, в том числе, на подготовку 
школ к началу учебного года. Игорь Кобзев отметил, что 
именно сейчас федеральные деньги региону очень кстати.

По мнению политического обозревателя 
Галины Солонининой, визит в Иркутскую 
область руководителя правительства страны и 
серьезные суммы, регулярно поступающие из 
бюджета страны — наглядное подтверждение 
тому, что глава региона продолжает пользоваться 
реальной поддержкой федерального центра.

«Мы все понимаем, что территориям, 
руководство которых не умеет оперативно 

решать насущные проблемы, мыслить на 
перспективу, лишних денег не дают. Средства 

поступают туда, где их эффективно и 
рационально расходуют, с учетом реальных 

потребностей жителей, — заявила она. — 
Иркутский губернатор, его команда всегда 

опираются на мнение и запросы людей».
ПЕРВЫМ ДЕЛОМ — САМОЛЕТЫ

На Иркутском авиационном заводе главе кабмина 
продемонстрировали процесс сборки гражданского 
самолета среднемагистрального класса МС-21.

Пассажирский лайнер МС-21 — новое слово в 
самолетостроении. Благодаря легким композитным 
материалам удалось увеличить ширину фюзеляжа, 
а значит, личного пространства для пассажиров. 
Это поможет МС-21 стать конкурентоспособным 
на мировом рынке авиастроения. Уже известен 
первый заказчик лайнера — компания Аэрофлот. 
В настоящее время 4 самолета МС-21-300 
проходят летные сертификационные испытания 
по российским и европейским нормам. Еще два 
находятся на статических и ресурсных испытаниях.

По мнению политолога Сергея Шмидта, разработка 
МС-21 помогает преодолевать последствия тяжелейших 
1990-х, когда происходила деиндустриализация 
страны, нередко обусловленная краткосрочными 
корыстными умыслами, а не логикой рынка.

«ИАПО сегодня — одно из самых современных и 
высокопроизводительных предприятий российской 

самолетостроительной отрасли, точка 
промышленного роста нашего региона», — заявил 

он.
Михаилу Мишустину также показали ремонтируемый 

Як-130 и сборку истребителя Су-30МК. Руководитель 
федерального правительства подчеркнул, что 
государство будет продолжать поддерживать 
проекты развития отечественного самолетостроения.

Игорь Кобзев: Регион получает дополнительные Игорь Кобзев: Регион получает дополнительные 
деньги на развитие деньги на развитие 

О выделении Иркутская область федеральных средств сообщил премьер-О выделении Иркутская область федеральных средств сообщил премьер-
министр Михаил Мишустин во время рабочей поездки в регионминистр Михаил Мишустин во время рабочей поездки в регион



05 августа 2021 стр.13Вестник Куйтунского района
ОТКРЫТИЯ КЛИНИКИ ЖДУТ К ФЕВРАЛЮ

На территории медсанчасти ИАПО с 2019 года строятся 
два новых медучреждения: детская поликлиника и 
женская консультация. Сейчас процесс идет хорошими 
темпами, в чем Михаил Мишустин и Игорь Кобзев 
убедились лично. Строительные работы планируется 
завершить в конце ноября текущего года. Осмотрев 
объект, премьер-министр поддержал просьбу губернатора 
о выделении дополнительных 525 миллионов рублей 
из федерального бюджета на закупку оборудования.

«Очень важно, что вы финансируете на 
средства, в том числе, регионального бюджета, 

строительство социальных учреждений, 
учреждений здравоохранения», — заявил Михаил 

Мишустин.
По мнению известного детского хирурга, члена 

общественного совета партпроекта «Единой России» 
«Здоровое будущее» Юрия Козлова, серьезное 
федеральное финансирование на оснащение клиники 
значительно ускорит ее открытие: предварительно 
оно запланировано на февраль будущего года.

После ввода в строй поликлиника и консультация 
смогут обслуживать около свыше 60 тысяч человек. 
Юрий Козлов считает, что подобные современные 
клиники остро необходимы региону, а их 
строительство можно вести в рамках масштабной 
программы модернизации системы здравоохранения, 
объявленной Правительством РФ с использованием 
ресурсов партийного проекта «Здоровое будущее».

СУВОРОВСКОМУ УЧИЛИЩУ — БЫТЬ!
Осмотрел будущий учебный корпус суворовского 

училища, Председатель Правительства РФ 
ознакомился с программой реконструкции, 
необходимой для создания нового образовательного 
учреждения, и одобрил ее. Также он пообещал 
проработать вопрос федерального финансирования, 
чтобы проект был завершен уже в 2023 году.

«Это очень значимый аспект в судьбе учебного 
заведения, — прокомментировал политолог, 

заведующий кафедрой конституционного права и 
теории права Юридического института

ИГУ Сергей Шишкин. — В августе прошлого

года губернатор Иркутской области Игорь 
Кобзев обратился к президенту РФ Владимиру 

Путину с просьбой поддержать проект создания 
суворовского училища на базе бывшего ИВВАИУ».

Созданное в 1931 году военное авиационное 
училище было расформировано в 2008 году, на 
заброшенной территории регулярно случались 
пожары. По мнению Сергея Шишкина, решение 
главы региона о перепрофилировании и 
рациональном использовании представляющей 
угрозу площадки было единственно верным.

«Президент не просто поддержал нашего 
губернатора, — отметил политолог. — Он 

немедленно поручил Минобороны проработать 
вопрос, после чего военное руководство сообщило, 

что министерство намерено до 2022 года 
обеспечить финансирование проекта. Суворовское 

училище планировалось открыть уже в этом
году, и это было бы замечательно с точки зрения 

патриотического воспитания и образования 
молодежи».

Однако, поскольку часть заброшенных 
зданий формально относятся к объектам 
культурного наследия регионального значения, 
группа активистов подала судебный иск.

«Это осложнило дело и задержало реализацию 
проекта. Однако время все расставило по своим местам 
— проект действительно хороший, нужный и важный, 
теперь этому получено еще одно подтверждение 
от Председателя Правительства страны. Михаил 
Мишустин прямо заявил, что суворовскому училищу 
в Иркутске быть», — сообщил Серей Шишкин.

Общественный контроль соблюдения 
сроков и качества работ на объекте намерена 
обеспечить партия «Единая Россия».

Напомним, что подготовка к строительству 
суворовского училища началась в 2020 году. 
Образовательное учреждение должно включать учебно-
административный корпус, столовую, спальный корпус 
нa 560 мест, медпункт, крытый спортивный комплекс, 
стадион с трибунами, гимнастическую площадку, плац.



стр.14 05 августа 2021Вестник Куйтунского района

Нарушения обязательных требований пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования 
послужили основными причинами пожаров на территории Куйтунского района в июне 2021 года.

За июнь 2021 года на территории Куйтунского района посредством космического 
мониторинга, проведения рейдовых мероприятий патрульными группами было зафиксировано 
6 случаев неконтролируемого горения (палов сухой растительности и горения мусора).

За данный период на территории Куйтунского района лесных пожаров зарегистрировано не было.
За нарушение обязательных требований пожарной безопасности (сжигание сухой растительности, мусора, 

не очистку территории от сухой травы, мусора и т.д.)  по ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ сотрудниками ОНД и ПР 
по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам за июнь 2021 года было привлечено к административной 
ответственности 8 граждан, общая сумма наложенных административных штрафов составила 16 000 рублей.    

За июнь 2021 года на территории Куйтунского района произошло 4 бытовых пожара:  
04 июня 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» поступило сообщение о пожаре 

надворных построек, расположенных по адресу: с. Уян ул. Ленина. На место пожара был отправлен дежурный караул 
21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» на 2 пожарных автоцистернах и ДПК Администрации 
Уянского сельского поселения на 1 ед. техники приспособленной для целей пожаротушения.  По прибытии на место 
первых пожарных подразделений было установлено, что происходит горение надворных построек на общей площади 68 
кв.м. Создалась угроза уничтожения ближайших строений. На тушение пожара работало два водяных ствола. Пожар был 
ликвидирован в течение часа. В результате пожара огнем уничтожены надворные постройки на общей площади 54 кв. метра. 
Пожарные спасли от уничтожения ближайшие строения. Причиной данного пожара послужила шалость детей с огнем.

06 июня 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» поступило сообщение о пожаре 
гаража, расположенного по адресу: с. Барлук ул. Пушкина. На место пожара был отправлен дежурный караул 21 ПСЧ «7 
ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» на 2 пожарных автоцистернах и ДПК Администрации Барлукского 
сельского поселения на 1 ед. техники приспособленной для целей пожаротушения. По прибытии на место первого 
пожарного подразделения было установлено, что происходит открытое горение надворной постройки на площади 56 кв. 
метров. Создалась угроза уничтожения ближайших строений. На тушение пожара работало два водяных ствола. Пожар 
был ликвидирован в течении часа. В результате пожара строение гаража огнем уничтожено полностью. Пожарные спасли 
от уничтожения ближайшие строения. Причиной пожара послужило нарушение правил технической эксплуатации 
электрооборудования. Виновное лицо в возникновении пожара привлечено к административной ответственности.

17 июня 2021 года в 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» поступило сообщение о пожаре жилого 
дома, расположенного по адресу: с. Каранцай ул. Российская. На место пожара был отправлен дежурный караул 21 ПСЧ «7 
ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» на 2 пожарных автоцистернах и ДПК Администрации Лермонтовского 
сельского поселения на 1 ед. техники приспособленной для целей пожаротушения. По прибытии на место первых 
пожарных подразделений было установлено, что происходит открытое горение кровли дома на площади 66 кв. метров.  
На тушение пожара работало два водяных ствола. Пожар был ликвидирован в течение часа. В результате пожара строение 
жилого дома повреждено огнем на площади 66 кв. метров. Причиной пожара послужило нарушение правил монтажа 
электрооборудования. Виновное лицо в возникновении пожара привлечено к административной ответственности.

30 июня 2021 года произошел пожар навеса, расположенного по адресу: с. Андрюшино ул. Мира. На место пожара 
был отправлен дежурный караул 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области» на 2 пожарных 
автоцистернах и ДПК Администрации Андрюшинского сельского поселения на 1 ед. техники приспособленной 
для целей пожаротушения. По прибытии на место первого пожарного подразделения было установлено, что 
происходит открытое горение надворной постройки по всей площади. Создалась угроза уничтожения ближайших 
строений. На тушение пожара работало два водяных ствола. Пожар был ликвидирован в течение десяти 
минут. В результате пожара строения навеса огнем уничтожено полностью на площади 9 кв. метров. Пожарные 
спасли от уничтожения ближайшие строения. Причиной пожара послужило нарушение правил монтажа 
электрооборудования. Виновное лицо в возникновении пожара привлечено к административной ответственности.

Сотрудники Федерального государственного пожарного надзора МЧС России напоминают, что быстро 
отреагировать на возгорание и минимизировать ущерб от пожара, и даже спасти жизнь поможет установленный 
в Вашем доме или квартире автономный дымовой пожарный извещатель. Прибор за последние годы характерно 
усовершенствован: встроенный GPS-модуль в случае обнаружения частиц дыма в воздухе отправит СМС сообщение 
на телефон хозяину дома или квартиры, соседям, родственникам, специалистам пожарной охраны. Радиоканальный 
извещатель помимо основных звуковых функций обеспечивает управление потоками людей при эвакуации 
посредством направленной «бегущей» световой дорожки и звуковой волны из многочастотных звуковых сигналов.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского района ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам рекомендует соблюдать требования правил пожарной безопасности: будьте осторожны с источниками 
открытого огня, при эксплуатации печей и электрооборудования, не допускайте курения в пастели! 
Граждане будьте благоразумны, принимайте все меры предосторожности, чтобы не допустить пожара! Как 
позвонить в службу спасения с мобильного телефона? Абонентам ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН, БИЛАЙН – 
112 или 101. Для абонентов стационарных телефонов единый номер вызова пожарных и спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну,                                                     
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы Столопов В.П.

Сообщает служба 01Сообщает служба 01



05 августа 2021 стр.15Вестник Куйтунского района

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН    

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

     05 июля 2021 г.                                  р.п. Куйтун                                     №  974-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 12 марта 2019 года № 170-п «Об образовании резервных избирательных участков для 
проведения    выборов, референдумов   на территории муниципального образования Куйтунский район» 

В соответствии со ст.ст. 19, 61 Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 г. «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права  на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования 
Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 12 

марта 2019 г. № 170-п  «Об образовании резервных избирательных участков для проведения выборов, 
референдумов на территории муниципального образования Куйтунский район» следующие изменения: 

1.1. Пункт  1.10. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.10. Избирательный участок № 953, расположен по адресу : р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, нежилое 

помещение  администрации муниципального образования  Куйтунский район»;
1.2. Пункт  1.12. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.12. Избирательный участок № 955, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Матросова,1 , помещение 

МУ ДО «Дом детского творчества – Город мастеров»;
1.3. Пункт  1.13. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.13. Избирательный участок № 956, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Матросова,1 , помещение 

МУ ДО «Дом детского творчества – Город мастеров»;
1.4. Пункт  1.29. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.29. Избирательный участок № 991, расположен по адресу: п. Игнино, ул. Ленина, 5, помещение Дома 

культуры МКУК «Ленинский центр досуга»;
1.5. Пункт  1.30. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.30. Избирательный участок № 995, расположен по адресу: п. Лермонтовский, ул. Ленина, 1, 

помещение администрации Лермонтовского сельского поселения».
 2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и 

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
-внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 12.03.2019 года 

№ 170-п.
внести информационную справку на сайте о внесении изменений.
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и 

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести 
информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 12.03.2019 года № 170-п о дате внесения в него изменений.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра  по 
вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район 
Непомнящего А.А.

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                              А.П. Мари 



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

Уважаемые жители Куйтунского района!

С целью снижения количества несчастных случаев и гибели людей на водных 
объектах на территории муниципального образования Куйтунский район с 
26.07.2021 года стартует второй этап акции «Вода – безопасная территория».

 
Сотрудниками Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС 

будет усилено патрулирование береговых участков водоемов Куйтунского района.
В состав патрульных групп входят представители МЧС, полиции, органов местного самоуправления.
Особое внимание надзорных органов направлено на несанкционированные места 

отдыха, представляющие опасность для граждан. В ходе акции с населением проводится 
разъяснительная работа, о недопущении несовершеннолетних без сопровождения взрослых  к 
водным объектам. На контроль взяты социально-неблагополучные и многодетные семьи, 
проживающие в населенных пунктах, граничащих с водоемами, совершаются подворовые обходы.

Обращаемся с просьбой и к родителям! Уделите пристальное внимание безопасности своих детей! Ни в 
коем случае не отпускайте детей одних к водоемам, а также не оставляйте своих чад без присмотра у воды.

В случае выявления несовершеннолетних на водоемах родители (законные представители) 
привлекаются к административной ответственности в соответствие с п. 1 ст. 5.35 
«Неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних» Кодекса РФ об 
административных правонарушениях с наложением штрафа от 100 до 500 рублей. 

Только совместными усилиями, нашим неравнодушием мы можем спасти жизни детей.


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

